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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem surovin na zpracovatelské vlastnosti kaučukových

směsí. Veškerá měření, byla prováděna na přístrojích firmy Alpha Technologies.

Naměřené vzorky byly vyhodnoceny pomocí lineární regrese v grafech a stanoven patřičný

závěr.

V teoretické části je zpracována literární rešerše na téma: rozdělení kaučukových směsí,

skladba kaučukové směsi, příprava kaučukové směsi, zkoušení vlastností a technologie

zpracování.

Klíčová slova: kaučuková směs, vliv surovin, zpracovatelské vlastnosti, lineární regrese

ABSTRACT

The thesis deals with the influence of raw materials on processing attributes of natural ru-

ber mixture. All the measurements were performed using the Alpha Technologies machi-

nes. The measured samples were assessed by the means of linear regression in graphs and

an appropriate conclusion was stated.

In the theoretical part, a literary research on division of natural rubber mixtures, structure

of natural rubber mixture, praparation of natural rubber, testing the qualities and processing

technologies.
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ÚVOD

Výrobky z pryže jsou spojeny téměř s každou součástí každodenního moderního života.

Setkáváme se s ní v automobilovém průmyslu v podobě pneumatik a těsnících prvků, dále

jako průmyslové hadice, lepidla, podlahové krytiny, aplikace v potravinářském průmyslu a

ve zdravotnictví.

Na celém světě se vyrobí, prodá a spotřebuje dvacet pět miliónů tun přírodního a umělého

kaučuku každý rok. Jak světová ekonomika roste, roste i poptávka po pryžových výrobcích

a výroba pryže nadále stoupá.

Přírodní kaučuk získávaný ze stromů kaučukovníku, zejména druhu Hevea brasiliensis, je

nejstarším druhem kaučuku, který stále pokrývá více jak 40% celkového objemu výroby.

Syntetický kaučuk byl poprvé vyroben v Německu v polovině 20. století a v současné době

pokrývají různé druhy syntetického kaučuku většinu poptávky. Syntetický kaučuk se vyrá-

bí polymerací monomerů styrenu a butadienu.

V současné době se vyrábí na celém světě, jeho hlavními producenty jsou Čína, Spojené

státy americké, Japonsko, Korea a Německo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYNTETICKÉ KAUČUKY

Kaučuky jsou makromolekulární látky, které patří mezi elastomery. Elastomer je látka,

která se po deformaci vrací do původního stavu.

Kaučuky se dělí na:

- přírodní kaučuk – získávaný ze stromu kaučukovníku

- syntetický kaučuk - připravený z monomerních jednotek chemickou cestou, založený na

uvědomělé lidské činnosti – syntézou – proto nazýváme syntetický

Původně se výroba syntetického kaučuku zavedla ze strategických důvodů, speciální druhy

kaučuků však předstihly svými vlastnostmi kaučuk přírodní.

Syntetické kaučuky se liší druhem monomerů, jejich poměrem při kopolymeraci, způso-

bem a podmínkami polymerace, druhem použitého katalyzátoru polymerace, emulgátoru a

stabilizátoru. Všechny tyto faktory mají vliv na molekulovou strukturu elastomerů, jejich

molekulovou hmotnost a distribuci molekulových hmotností, a tím i na zpracovatelnost a

fyzikálně mechanické vlastnosti.

Pevnost a elasticita kaučuků roste se zvyšováním molekulové hmotnosti, závisí však také

na chemickém složení. S rostoucí kohezní energií při zvyšování mezimolekulárních sil

pevnost vzrůstá a elasticita naopak klesá. Při vyšší molekulové hmotnosti se ale zhoršuje

zpracovatelnost. V současné době se většina syntetických kaučuků vyrábí s regulovanou

molekulovou hmotností. Neregulované kaučuky je nutno většinou před vlastním zpracová-

ním plastikovat. [1]

1.1 Rozdělení syntetických kaučuků

1.1.1 Syntetické kaučuky pro všeobecné použití

Z těchto kaučuků se dá vyrábět většina běžných pryžových výrobků, od různých dílů tech-

nické pryže až po pneumatiky, hadice, a dopravní pásy.

Kaučuky pro všeobecné použití se vzhledem ke svému téměř nepolárnímu charakteru roz-

pouštějí v alifatických a aromatických uhlovodících (v benzinech, benzenu, toluenu) a

chlorovaných rozpouštědlech (trichloretylenu, tetrachlormetanu aj.). Vulkanizáty v těchto

rozpouštědlech botnají.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

 Butadien-styrenový kaučuk (SBR)

 Butadienový kaučuk (BR)

 Isoprenový kaučuk (IR) [1]

1.1.2 Speciální syntetické kaučuky

Ve srovnání se syntetickými kaučuky pro všeobecné použití mají speciální kaučuky lepší

odolnost proti: povětrnostním podmínkám, ozonu, slunečnímu záření, stárnutí, olejům a

chemikáliím, lepší houževnatost, zvýšená odolnost proti hoření.

 Etylen-propylenové kaučuky (EPM a EPDM)

 Chloroprenový kaučuk (CR)

 Butadien-akrylonitrilový kaučuk (NBR)

 Butylkaučuk (IIR)

 Chlorovaný a chlorsulfonovaný PE

 Akrylátové kaučuky

 Ethylen-akrylátové kaučuky

 Epichlorhydrinové kaučuky

 Polynorbornen

 Silikonové kaučuky (Q)

 Fluorokaučuky

 Polyuretanové kaučuky [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

2 SLOŽENÍ KAUČUKOVÉ SMĚSI

Cílem míchání kaučukových směsí je vytvořit nové materiály, jejichž vlastnosti spojují

přednosti rozdílných polymerů.

Polymerní slitiny umožňují využít předností jedné každé složky, na rozdíl od klasických

kopolymerů, kde se dosáhne např. zvýšení houževnatosti za cenu značného snížení teploty

měknutí.

Výhody:

 příznivá cena

 jednoduchost mísení

 možnost využití silných stránek jednotlivých polymerů

 široká možnost úpravy vlastností (různý poměr výchozích složek)

 možnost zhodnocení odpadních polymerů [2]

Základní složkou kaučukové směsi je kaučuk. Kaučuková směs vzniká přidáváním těch

přísad do kaučuku, které umožňují jeho vulkanizaci a dávají výrobku žádané vlastnosti.

Vmícháme-li do kaučuku jen některé přísady a vynecháme jednu ze složek kaučukové

směsi (např. některou ze složek vulkanizačního systému, nebo celý vulkanizační systém),

připravíme předsměs, neboli béč (z angl. batch – dávka) . Nejběžnější jsou předsměsi

z kaučuku , změkčovadla a plniva. Scházející směsi se do předsměsi přidávají až před defi-

nitivním zpracováním kaučukové směsi a její vulkanizací. Předsměsi je možné velmi dlou-

ho skladovat bez nebezpečí poškození navulkanizováním. Vulkanizační systém totiž reagu-

je i při běžných teplotách okolo 20° C, proto mají úplné kaučukové směsi omezenou dobu

skladování. [3]
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Tab. 1: Složení kaučukové směsi v dsk

Složka směsi Obsah složky v dsk

Eleastomery 100

Plniva 0 – 200

Změkčovadla 0 – 40

Aktivátory vulkanizace 0 – 40

Stabilizátory 0 – 9

Vulkanizační činidla 0,3 – 50

Urychlovače vulkanizace 0,3 – 4

Pomocné gumárenské přísady

(pigmenty, nadouvadla…)

0 – 10

2.1 Kaučuk

Elastomer schopný vulkanizace, neboli polymer, převeditelný chemickou reakcí

z lineárního do rovnoměrně zesíťovaného stavu. Síťovací reakce se nazývá vulkanizace.

2.2 Přísady

Dávkují se do kaučukové směsi tak, že se jejich množství přepočítává na určité množství

kaučuku. Používá se označení dsk – počet hmotnostních dílů přísady, přidávané na 100

hmotnostních dílů kaučuku.

2.2.1 Vulkanizační činidlo

Je základní složkou vulkanizačního systému. Nejdůležitějším a nejběžněji používaným

vulkanizačním činidlem je síra. Ale používají se i jiné, např. dialkyl a diacylperoxidy, re-

aktivní pryskyřice, oxidy kovů aj.
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2.2.2 Urychlovače vulkanizace

Podstatně nám urychlují vulkanizaci a dělí se na:

 Pomalé urychlovače

 Rychlé urychlovače

 Velmi rychlé

 Ultraurychlovače

Nejčastěji se používá sírová vulkanizace, při níž mají tyto účinky:

- zvětšují podstatně rychlost vulkanizace


[…]


dochází k výraznému snížení zpracovatelské bezpečnosti z 3,5 na 2,85 minuty.

Naměřené hodnoty u urychlovače 2, vykazují vysokou hodnotu lineární závislosti.

Přídavkem obou urychlovačů nedochází k ovlivnění tvrdosti a tahových vlastností.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 88

Porovnáním obou urychlovačů bylo zjištěno, že urychlovač 1 je vhodnější k regulaci zpra-

covatelských vlastností. Jeho použitím bylo dosaženo lepších hodnot, zejména v oblasti

zpracovatelské bezpečnosti.

8.2 Vyhodnocení výsledků – směs 2

Retardér

Je méně citlivá na přídavek retardéru, přijatelné dávkování je 0,36 dsk, kdy se zpracovatel-

ská bezpečnost (T5) zvýší z 3,1 na 3,5 minuty při prodloužení optima vulkanizace z 1,77

na 1,92 minuty.

Další dávkování není žádoucí, došlo by tím k nechtěnému prodloužení vulkanizační doby.

Naměřené hodnoty u retardéru vykazují vysokou hodnotu lineární závislosti, kdy index

spolehlivosti R je vyšší než 0,9.

Urychlovač 1, 2

Vliv obou urychlovačů je minimální. Při plném dávkování 0,7 dsk se sníží optimum vulka-

nizace (T90) z 1,77 na 1, 66 (urychlovač 1) respektive 1,67 minuty (urychlovač 2), bez

vlivu na zkrácení zpracovatelské bezpečnosti. Nedochází ani k překročení zpracovatel-

ských limitů.

Porovnáním obou urychlovačů bylo zjištěno, že urychlovač 1, má o něco málo lepší zpra-

covatelskou bezpečnost než urychlovač 2. Ostatní hodnoty jsou téměř stejné.

Naměřené hodnoty u urychlovačů, nevykazují lineární závislost.

Přídavkem obou urychlovačů nedochází k ovlivnění tvrdosti a tahových vlastností.

8.3 Vyhodnocení výsledků – směs 3

Retardér

Při dávkování retardéru 0,36 dsk má významný vliv na zpracovatelské parametry, kdy

dochází k prodloužení zpracovatelské bezpečnosti z 4,5 na 5,1 minuty, prakticky bez vlivu

na T90. Vyšší dávkování není již pro úpravu zpracovatelských vlastností žádoucí, došlo

by k výrazné změně zpracovatelských parametrů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 89

Naměřené hodnoty u retardéru vykazují vysokou hodnotu lineární závislosti, pouze u T5 a

T10.

Urychlovač 1, 2

Dávkování obou urychlovačů má vliv minimální a je pozorovatelný pouze při nízkém dáv-

kování 0,12 dsk, kdy se T90 sníží z 1,12 na 1,02 minut bez vlivu na zpracovatelskou bez-

pečnost.

Při porovnání urychlovačů 1 a 2, z hlediska optima vulkanizace T90 a předem stanovených

limitů, vychází o něco lépe urychlovač 1.

Naměřené hodnoty u urychlovačů, nevykazují lineární závislost.

U mikroporézních směsí se tvrdost a tahové zkoušky neměří.
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9 ZÁVĚR

Retardéry zpomalují nástup vulkanizace, chrání směs před předčasným navulkanizováním

při míchání a delším zpracování.

Při použití retardéru je cílem prodloužení zpracovatelské bezpečnosti (T5), bez výrazného

vlivu na optimum vulkanizace (T90).

Použití retardéru má na všechny zkoumané směsi významný, byť rozdílný vliv a je nej-

vhodnější pro regulaci procesu.

Význam urychlovačů vulkanizace spočívá nejen ve zrychlení procesu, ale i ve zvýšení

efektivnosti vázání síry a tím zlepšení vlastností výsledné pryže.

Při použití urychlovače je cílem snížit optimum vulkanizace (T90), bez výrazného zkrácení

zpracovatelské bezpečnosti (T5).

V hodnocení urychlovačů vyšel lépe urychlovač 1, použití urychlovače 2 není tak účinné.

Zároveň použití dodatečného dávkování urychlovačů pro regulaci procesu není tak efek-

tivní jako použití retardéru vulkanizace.

Zkoušky tvrdosti a tažnosti potvrdily, že provedené úpravy nemají na tyto mechanické

vlastnosti žádný vliv.

Z praktického hlediska je lepší volit vulkanizační systém (síra + aktivátory + urychlovače)

tak, aby se pohyboval ve spodní části limitů a případné vlivy kompenzovat přídavkem re-

tardéru.

Zhodnocení:

1) Při používání urychlovačů došlo k velkému rozptylu naměřených hodnot. Tento

problém mohl vzniknout špatným rozmícháním urychlovače ve směsi. Tomu by se

dalo předejít odebráním malého množství směsi bez vulkanizačních činidel, do ní

rádně rozmíchat urychlovač a následně smíchat s celou dávkou.
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2) Zvolit správnou technologii, která by pracovala s přebytkem vulkanizačního čini-

dla. Pro regulaci procesu je lepší mít přebytek retardéru než urychlovače, protože

má příznivější vliv na řízení procesů než urychlovač.

V dalším řešení problematiky zpracování gumárenské směsi, by bylo vhodné zabý-

vat se přebytkem urychlovačů při zpracování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NR

EPDM

T5

T10

T90

Přírodní kaučuk

etylén-propylenový kaučuk

zpracovatelská bezpečnost

čas kdy dojde k zesíťování 10% směsi

optimum vulkanizace (90% zvulkanizované směsi)

ML nejnižší hodnota kroutivé síly vyjádřená v dNm

MH

nejvyšší hodnota kroutivé síly vyjádřená v dNm
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