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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce je zaměřena na studium vlivu změny koncentrací či typu dané

látky (retardér, urychlovač) v kaučukové směsi na bázi EPDM na její zpracovatleské

vlastnosti. Téma je rozpracováno v teoretické části, kde jsou v určitých částech poměrně

heslovitě a někdy i v nepřesných termínech popsány typy kaučuků a přísad do gumárenských

směsí a následně zkoušení jejich vlastností včetně možných způsobů zpracování, čímž bylo

splněno zadání rešeršní části diplomové práce.

Ve druhé, praktické, části jsou převážně formou tabulek a grafů prezentovány získané

výsledky vulkanizační křivky, měření viskozity Money, tvrdosti a mechanických vlastností

pro zkoumané směsi. Zde oceňuji kvantitu provedených experimentů, nicméně i v této části

je popisná část poměrně stručná. Celkově mohu konstatovat, že diplomová práce splňuje

veškeré cíle a předpoklady a tudíž ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1) V kapitole 2.2.7 je zmíněno, že nejčastěji používaným plnivem je síra a minerální plniva –

kaolin, uhličitan vápenatý, talek. Kolik se běžně používá síry v kaučukových směsích jako

plniva?

2) Cílem v práci bylo ověřit vhodnost nového typu urychlovače, kterým ve firmě chtějí

nahradit ten stávající. Nicméně se ukázalo, že doposud používaný urychlovač má lepší

procesní parametry. Jaký byl původně důvod k realizaci této náhrady a chtějí ve firmě

pokračovat s náhradou i přes dosažené výsledky?
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